
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                     Milano, 3 ottobre 2019  

Determinazione del Direttore Generale n. DG / 74 /2019 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Area Alberghiera ed 

Economato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile del  

Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di 

spesa 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 

34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo f.f.  

 (dott.ssa Rossana Coladonato ) 
Firmato digitalmente 

 

Prot. 

769/2018 

Oggetto: 

 

Autorizzazione a costituirsi nel giudizio con R.G. 1992/2019 avanti al T.A.R. 

Lombardia – Sez. I – Sede Milano, promosso da Progect S.r.l. con ricorso 

notificato in data 21.09.2019. 

 
Il Direttore Generale, 

premesso che, 

- con Determinazione n. AE/2 del 8/01/2019, è stato autorizzato avvio di Procedura aperta ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma telematica Sintel di A.R.C.A. Lombardia S.p.A., per l’affidamento 

del ‘Servizio di portierato, sostituzione custodi ed addetti alle pulizie, rotazione e resa sacchi, fornitura 

materiale di pulizia, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e manutenzione delle aree verdi presso 

gli stabili patrimoniali urbani in Milano e comuni limitrofi per la durata di tre anni’ - CIG 7745452530, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del precitato Decreto, in conformità a quanto dettagliato nella documentazione di gara debitamente 

processata a cura del R.U.P. designato, Responsabile Area Alberghiera ed Economato, dott. Ugo 

Ammannati; 

- in esito ad espletamento di iter procedurale, con Determinazione n. AE/37 del 18/07/2019, è stata 

formalizzata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 

l’aggiudicazione della procedura aperta di cui sopra a Nancy 2000 Srl, P.IVA 13259090150, con sede legale 

in Milano 20128, Via del Ricordo 18, ad un prezzo complessivo di € 1.205.279,66 (Iva esclusa), giusta 

offerta presentata dall’Operatore Economico, con conseguente perfezionamento negoziale in data 

13.09.2019, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

preso atto che con ricorso giurisdizionale, munito di istanza cautelare, promosso avanti al Tribunale 

Regionale per la Lombardia – sede di Milano, notificato a questa Azienda in data 21.09.2019, Progect S.r.l., 

seconda classificata nella procedura aperta de qua, ha proposto impugnazione avverso la predetta 



 2

aggiudicazione, instando ‘per l’annullamento, previa concessione di idonee misure cautelari ex art. 55 c.p.a., 

della Determinazione n. AE/37/2019 del 18.07.2019 dell’Area Alberghiera ed Economato della Azienda di 

Servizi alla Persona ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE E PIO ALBERGO TRIVULZIO avente a oggetto 

“ESITO PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PORTIERATO, SOSTITUZIONE CUSTODI ED 

ADDETTI ALLE PULIZIE, ROTAZIONE E RESA SACCHI, FORNITURA MATERIALE DI PULIZIA, DISINFEZIONE, 

DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE E MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI PRESSO GLI STABILI 

PATRIMONIALI URBANI IN MILANO E COMUNI LIMITROFI PER LA DURATA DI TRE ANNI MEDIANTE RICORSO 

A PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL. (N. GARA 7296049 – CIG 7745452530)” (doc. 23); del giudizio di 

congruità del RUP reso in data 18.07.2019 recante “Verifica dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 

comma 10 del D.Lgs. 50/2016.” (doc. 22); delle note del RUP prot. n. 769/2018 del 26.06.2019, 9.07.2019, 

17.07.2019 aventi a oggetto la verifica di anomalia dell’offerta della controinteressata (docc. 16, 18, 20); dei 

verbali delle sedute di gara 9.05.2019, 21.05.2019, 23.05.2019, 6.06.2019 (docc. 12-15); e, per quanto 

occorrer possa, del Disciplinare di Gara (doc. 1) e del Capitolato Speciale d’Appalto (‘C.s.a.’, doc. 2), con la più 

ampia riserva di motivi ulteriori e aggiunti; nonché per la declaratoria di inefficacia del contratto 

eventualmente medio tempore stipulato ex art. 122 c.p.a., e per la condanna al risarcimento del danno in 

forma specifica mediante conseguimento dell’aggiudicazione e sottoscrizione del contratto o subentro nello 

stesso ex art. 124 c.p.a., ovvero, in subordine, per il risarcimento per equivalente del danno patito e patiendo 

ai sensi dell’art. 124 c.p.a.’; 

assunto che quest’Amministrazione abbia proceduto in modo legittimo all’avvio, alla conduzione ed al 

perfezionamento della procedura di che trattasi, perseguendo coerentemente l’interesse pubblico sotteso 

alle specifiche esigenze approvvigionamentali, in congruente declinazione dei principi che informano la 

materia; 

valutato, pertanto, necessario costituirsi e resistere nel precitato giudizio avanti al T.A.R. Lombardia, al fine 

di meglio illustrare in giudizio i motivi che hanno indotto l’Ente all’azione condotta nell’auspicio che ciò 

consenta il superamento dell’impugnativa sollevata dalla Ricorrente, attesane l’infondatezza in fatto e diritto, 

conferendo, a tal fine, mandato giudiziale all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. Sabrina Allisio, legali interni 

di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per adottare tutte le opportune iniziative giurisdizionali a 

tutela degli interessi dell’Ente, secondo coerente valorizzazione dell’azione amministrativa declinata 

nell’interesse pubblico di cui è portatrice quest’ASP nell’ambito della procedura de qua; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, 

comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

dato atto che, con Determinazione DG/73 del 1.10.2019, sono state attribuite, con effetto immediato, le 

funzioni di Direttore Amministrativo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 

Risorse Umane e Accreditamento dell’Azienda; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 

Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del dott. 

Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1. di prendere atto del ricorso promosso avanti al Tribunale Regionale per la Lombardia – Sede di Milano, 

notificato a questa Azienda in data 21.09.2019, a mezzo del quale la ricorrente Progect S.r.l. ha chiesto 



 3

all’adito Collegio giudicante l’annullamento, previa concessione di misure cautelari, degli atti impugnati 

in sede giurisdizionale; 

2. di costituirsi nel giudizio avverso il ricorso promosso da Progect S.r.l., al fine di tutelare la posizione 

dell’Azienda, conferendo all’uopo mandato giudiziale disgiunto all’avv. Massimo Meraviglia e all’Avv. 

Sabrina Allisio, legali interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per resistere nel giudizio 

amministrativo con R.G. 1992/2019 ed assumere tutte le opportune iniziative giurisdizionali a tutela degli 

interessi di questo Ente nel suddetto giudizio, anche in ogni sua fase successiva ed esecutiva e di merito, 

in ogni suo grado, con ogni facoltà di legge, compresa quella di conciliare e transigere, rinunciare agli atti 

del giudizio, di farsi sostituire ed eleggere il domicilio; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Giuseppe Calicchio) 

 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


